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ANOTACE

Tato diplomová práce se skládá ze dvou hlavních částí - praktické a teoretické.

Předmětem praktické části bylo navržení, vyvzorování a provedení sedmi kusů

nástěnných hodin z keramiky a jejich osazení hodinovými strojky s rafikami.

Teoretická část je částí písemnou a zabývá se především historií měření

času, sleduje vývoj časoměrných přístrojů od starověku až po současnost.

Jsou zde popsány také technologické postupy při tvorbě kolekce nástěnných

hodin a ideové a motivační zdroje ovlivňující zpracování tohoto tématu.

ABSTRACT
This diploma thesis consists of two main parts – a practical and a theoretical

one. The aim of the practical part was to design and create seven ceramic wall

clocks and to plant clockworks with hands into them.

The theoretical part deals with time measurement in history, it follows the

development of time measuring devices from the antiquity to the present. It also

describes the techniques used by creating the set of clocks and ideal and

motivational sources which have influenced the processing of this topic.
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1. Úvod

„ Umění patří všem lidem na světě. Všem, kteří je umějí vidět a rozumět mu.

Umění je jako slunce. Nikdy se nevtírá. Když zatáhnete záclony a zavřete okenice, slunce
vám do bytu nevejde. Je to jen a pouze vaše rozhodnutí a vaše chyba, že chcete žít po
tmě.“

Jan Werich

Tvorba z keramické hlíny nemusí být jen pouhým řemeslem. Už od

pravěkých dob umožňuje tento materiál člověku vytvářet nejen užitné předměty

každodenní potřeby, ale také předměty umělecké, které rozvíjejí naše estetické

cítění a působí na naši duši. Díky jedinečným vlastnostem keramické hlíny je

možné ztvárnit své představy a myšlenky v podstatě jen pouhýma rukama. Při

práci s tímto materiálem se ocitáme v blízkém spojení s přírodou a přírodními

živly. Voda propůjčuje surové hlíně svou tvárnost, oheň zase svým žárem

přináší hlíně dar odolnosti a trvanlivosti.

Právě pro výjimečné vlastnosti keramické hlíny jsem si ji zvolila jako

medium pro tvorbu kolekce keramických nástěnných hodin. Technologické

postupy a úskalí při práci s tímto materiálem jsou popsány v jedné z kapitol této

diplomové práce.

Stěžejním tématem písemné části diplomové práce je historie měření

času. Téma se zabývá proměnou a vývojem časoměrných přístrojů od dob

starověku až po současnost. Mým cílem bylo popsat jen některé mezníky na

dlouhé a nelehké cestě, po níž se chronometrie ubírala. Proto jsem se zaměřila

jen na hlavní a nejdůležitější vývojové linie.

Již více než čtyři tisíce let se učenci ze všech koutů světa snaží nalézt

odpověď na otázku, co je to čas. Žádná z odpovědí však nemá platnost přesné

definice. Čas se stal slovně neuchopitelný. To je také jeden z důvodů, proč

pojem času bývá vděčným tématem úvah spisovatelů a filozofů. Paradoxem je

fakt, že ačkoli je čas nedefinovatelnou a nenahmatatelnou veličinou, dokážeme

jej s velkou přesností měřit pomocí různých časoměrných přístrojů.

O nich především budou následující stránky.

„ Co je to čas? Prostě to, co nám ukazují hodiny.“ Albert Einstein
„ Čas je náš velký učitel, dobrotivý utěšitel, nejvyšší soudce.“ Sofokles
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2. Historie měření času (od gnómonu k atomovým hodinám)

Tikot hodin nám přesně odměřuje den za dnem, listy kalendáře ukazují,

jak plynou měsíce a roky. Téměř neskutečné nám dnes připadají doby, kdy lidé

řídili běh svých životů jen podle výšky slunce nad obzorem a kdy veřejný život

končil po setmění.

Chronometrie (časomíra) patří k nejstarším měřičským technikám. Její

počátky sahají až do doby kolem 2500 let př. n. l.

Slunce a hvězdy byly prvními přirozenými „hodinami“, jimiž se lidstvo

orientovalo v čase. Intervalům dne a noci přizpůsoboval člověk svou veškerou

aktivitu. Lidé bedlivě pozorovali putování Slunce a hvězd po obloze v průběhu

delších časových úseků, a tak se jim podařilo vysledovat v jejich zdánlivém

„pohybu kolem Země“ pravidelné cykly. Zjistili, že řada souhvězdí je na nebi

viditelná jen v určitých obdobích, že časový interval mezi východem a západem

slunce se liší v létě, v zimě, na podzim i na jaře.

Zaznamenání těchto opakujících se změn jim pomohlo při plánování

činností důležitých pro život – jednalo se především o plánování zemědělských

prací a náboženských obřadů.

Buď zatracen, kdo vymyslil jsi hodiny
a první u nás zřídil orloj sluneční.
Za mého mládí orlojem byl žaludek.
Když hlad měl jsi, kázal jíst.
Pokud ovšem bylo co!

Však dnes smíš jíst, až uráčí se sluníčku.

Titus Maccius Plautus – Komedie
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2.1 Gnómony
Díky svým znalostem o „pohybu“ Slunce po nebeské klenbě během dne

se lidem podařilo sestrojit jednoduché časoměry. Byly známy již

2500 let př. n. l. v Egyptě, Babylonu a Číně. Měly podobu obelisků nebo

jehlancových sloupů zasazených svisle do země. Kolem nich byly vyznačeny

soustředné kružnice umožňující přesnější odečítání délky stínu, a tím i času.

Čím vyšší sloupy byly, tím přesněji ukazovaly čas.

Kolem 7.století př.n.l. je začali užívat i Řekové, kteří tomuto nejstaršímu

časoměrnému přístroji dali název „gnómon“ (obr.1,2), což v překladu znamená

„ten, který ví“.

Čas se určoval na základě délky stínu vrženého gnómonem na zem.

Dlouhý ranní stín se během dopoledne zkracoval až do pravého poledne, kdy

se slunce nacházelo přímo v tzv. nadhlavníku a stín byl v tuto denní dobu

nejkratší, po poledni se stín začal opět prodlužovat až do okamžiku slunce

západu. Gnómony však nebyly příliš přesné a spolehlivé časoměry. Během

roku se totiž mění deklinace slunce a tím i jeho výška nad obzorem, čímž

dochází ke změně délky vrženého stínu a tím i ke zkreslení při odhadu času.

Další nevýhodou byla závislost na dobrém počasí. Při velké oblačnosti stejně

jako za nočních hodin, kdy nebylo vidět slunce, nevrhal gnómon stín a nebylo

možné určit přesný čas.

Gnómony brzy vystřídaly nové elementární časoměrné přístroje –

sluneční hodiny.

Obr.1 Obr.2
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2.2 Sluneční hodiny
Sluneční hodiny (řecky heliotrop, latinsky solárium) také využívaly

vrženého stínu pro měření času. Jejich tyč však nebyla svislá jako u gnómonů,

ale byla rovnoběžná se zemskou osou. Této jednoduché úpravě předcházela

dlouhá staletí úvah a měření. První zmínka o pokusu nastavit stínový ukazatel

do směru zemské osy se datuje až k roku 1431. Další změnou bylo i to, že se

čas neurčoval z délky vrženého stínu, ale z jeho polohy na poli v okolí tyče

(stín ukazatele se každou hodinu posouvá o 15°).

Jelikož přesnost časomíry nebyla závislá na délce tyče, bylo možné

vytvořit přístroje menších rozměrů. V minimalizaci se časem pokročilo tak

daleko, že vznikly kapesní sluneční hodiny s magnetickou střelkou (obr.3).

Velikým pozitivem kromě možné minimalizace a přenosnosti bylo také to,

že byly použitelné jak ve svislé, tak i ve vodorovné poloze, což už byl jen krůček

k jejich umísťování na stěny staveb. Ani sluneční hodiny však nejsou zcela

přesné, protože Země neobíhá kolem Slunce po kružnici, ale po elipse.

Nevýhodou je také závislost jejich přesnosti na počasí - stejně jako u gnómonů.

Sluneční hodiny byly a jsou stále velmi oblíbené. V současnosti sice

slouží spíše k dekorativním účelům, ale je třeba připomenout, že v minulosti

dokázaly po dlouhou dobu úspěšně konkurovat přesnějším hodinám

mechanickým. Největší obliby dosáhly v období renesance, ale velmi rozšířené

byly i v 17. a 18. století. Najdeme je často na stěnách zámků, radnic, kostelů,

klášterů. Zcela jistě nás zaujmou svým originálním řešením. (viz. Obr. příloha)

Obr.3 kapesní sluneční hodiny s magnetickou střelkou
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2.3. Vodní hodiny
Už ve starověku se lidé snažili zdokonalit způsob měření času a vymyslet

takový časoměr, který by byl nezávislý na míře slunečního svitu a na změnách


[…]


výpalu vytvoří na povrchu výrobku skelný povlak, jež zajistí nepropustnost

střepu, zvýší odolnost předmětu proti vlivům chemickým i povětrnostním,

umožní jeho omyvatelnost a samozřejmě zvýší a umocní estetický účinek

artefaktu.

Po druhém výpalu předmětů (s glazurami) jsou hodiny téměř hotovy.

Zbývá osadit je quartzovými strojky a dořešit tvar rafik, aby korespondovaly

s výtvarnými ztvárněním hodin.

Obr.32. Hodiny opatřené oxidy kovů Obr.33 Pistole na glazury
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4. Závěr

Téma, jakým je historie chronometrie, přesahuje daleko možnosti dané

rozsahem této práce. Soustředila jsem se proto především na popsání hlavních

a nejdůležitějších mezníků ve vývoji časoměrných přístrojů elementárních,

mechanických, elektronických i atomových. Snažila jsem se každý tematický

celek doplnit obrázky tak, aby měl čtenář představu nejen o tom, jak jednotlivé

časoměry fungovaly, ale také jak vypadaly.

Třetí kapitola „Technologické postupy a motivační zdroje“ přímo souvisí

s praktickou částí diplomové práce. Jsou zde popsány nejen technologické a

pracovní postupy, pomůcky, nástroje, přístroje a materiály, které byly při tvorbě

cyklu nástěnných hodin použity, ale i chyby a úskalí, kterých je třeba se při práci

s keramickou hlínou vyvarovat.

Při vytváření kolekce nástěnných hodin jsem měla příležitost vyzkoušet

si několik způsobů a možností práce s tímto materiálem. Získala jsem tak řadu

cenných zkušeností, které určitě využiji ve svém učitelském povolání.
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6. OBRAZOVÁ PŘÍLOHA

SLUNEČNÍ HODINY

Velké prstencové sluneční hodiny, Říčany u Prahy

Kapesní prstencové sluneční hodiny

Kapesní sluneční hodiny

Jednoduché novodobé sluneční kapesní hodiny z planetária v Hradci Králové

SLUNEČNÍ HODINY NA ČESKOBUDĚJOVICKU

Sluneční hodiny - České Budějovice, chrám sv. Mikuláše, Kanovnická ulice

Sluneční hodiny (detail)- České Budějovice, Kanovnická ulice

Sluneční hodiny – České Budějovice, Panská ulice

Sluneční hodiny (detail), České Budějovice, Panská ulice

Sluneční hodiny na Kleti

VODNÍ HODINY

Vodní hodiny řeckého vynálezce Ktésibia ( 3.st. př. n. l. ) – panáček stoupá spolu

s plovákem a ukazuje na stupnici časovou hodnotu

PŔESÝPACÍ HODINY

Soustava čtyř přesýpacích hodin v jednom pouzdru

Ze 17.st., odměřují čtvrt, půl, tři čtvrtě a celou hodinu

Moderní saunové přesýpací hodiny

MECHANICKÉ HODINY

Konzolové nástěnné hodiny z 18. století

Stolní opakovací bicí hodiny z 18. století, Rakousko

SPECIÁLNÍ MECHANICKÉ HODINY

Slepecké analogové náramkové hodinky a slepecké kapesní analogové hodinky

Šachové analogové hodiny

KOLEKCE NÁSTĚNNÝCH HODIN Z KERAMIKY

Nástěnné hodiny č.1 ze světlé kameniny, bez strojku

Nástěnné hodiny č.2 ze světlé kameniny, bez strojku

Nástěnné hodiny č.3 ze světlé kameniny, bez strojku

Nástěnné hodiny č.4 ze světlé kameniny, bez strojku

Nástěnné hodiny č.5 ze světlé kameniny, bez strojku

Nástěnné hodiny č.6 ze světlé kameniny, bez strojku

Nástěnné hodiny č.7 ze světlé kameniny, bez strojku

Nástěnné hodiny č.8 ze světlé kameniny, praskly při sušení

Hodinový strojek se středovou matkou Hodinový strojek bez středové matky

Hodinový strojek se středovou matkou Hodinový strojek bez středové matky

Středová matka Středová matka

Rubová strana nástěnných hodin č.1 s otvorem pro strojek

Rubová strana nástěnných hodin č. 6 s otvorem pro strojek

Elektrická pec na keramiku s čelním plněním

Detail el. pece – topné spirály na keramických trubicích

Vzorník glazur od firmy EFCO

Matné umělecké glazury 1000 - 1060´C (Gmu).

Gmu 213 91 Gmu 220 91 Gmu 227 91 Gmu 236 91 Gmu 240 91

světle modrá holubí modř krystalová
modř modrošedá světle ocelová

modř

Gmu 264 91 Gmu 274 91 Gmu 281 91 Gmu 363 91 Gmu 368 91
malachitová antická modř modročerná krokantová antická růž

Gmu 417 91 Gmu 425 91 Gmu 428 91 Gmu 438 91 Gmu 519 91

sítinový zeleň berylová zeleň patinová zeleň turmalinová
zeleň sahara

Gmu 526 91 Gmu 528 91 Gmu 534 91 Gmu 536 91 Gmu 539 91

světle hnědá rustikální hněď bronzová
hněď rezavě hnědá kožově hnědá

Gmu 549 91 Gmu 559 91 Gmu 560 91 Gmu 565 91 Gmu 567 91
šedobéžová roudnická hněď tmavě hnědá tmavě hnědá pískovcová

Gmu 573 91 Gmu 576 91 Gmu 582 91 Gmu 587 91 Gmu 592 91

zlatohnědá zaječí hněď tmavě hnědá manganová
hněď hnědošedá

Gmu 742 91 Gmu 862 91 Gmu 901 91 Gmu 906 91 Gmu 911 91

křemenná šeď grafitová černá perlově
béžová

obsidiánská
žluť okrová

Gmu 920 91 Gmu 935 91 Gmu 945 91
béžová pískovcová žluť stepní žluť