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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

(téma)

Kolekce nástěnných hodin

Prakticko-teoretická práce ve své první části podává přehled o historickém měření času

nejen z hlediska technologického, ale přináší i zajímavý obrazový materiál, svědčící o

výtvarném cítění diplomatky. Tato část je východiskem a inspirací pro vlastní výtvarná

řešení kruhu, spirály a překrývání vrstev materiálu, kdy předpokladem kompozice byla

zejména šnečí ulita. Variace na toto téma a cit pro materiál (hlína) vyúsťují ve zdařilý

konvolut prací. Celek, snad s výjimkou drobných řemeslných nepřesností v návrhu č. 1,

vyznívá pozitivně, včetně nevtíravé barevnosti. Myšlenka spirály, její traktování

v materiálu, opakování i záměrné přerývání rytmu podtrhuje myšlenka klidného a

přerušovaného času. Návrh č. 5 je dle mého názoru již sofistikovaným námětem, nejméně

připomínajícím rytmus ostatních artefaktů.

Práce je doplněna velmi podrobným výrobním popisem, který může být „metodickým

průvodcem“ pro obdobné práce na školách.

Diplomová práce je zdařilá, doporučuji ji k obhajobě.

výborně
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